
 

 

 

 

 

 

 
 

          

LA PLATA, 

 

 

VISTO que por el expediente N° 22700-502/16 se propicia sustituir el 

Anexo Único de la Resolución Normativa Nº 54/14; y  

 

 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Resolución Normativa N° 54/14, se precisó el meca-

nismo para la implementación del artículo 44 de la Ley Nº 14553 -Impositiva del ejercicio 

fiscal 2014- que dispuso la aplicación de la escala correspondiente a automóviles, rurales, 

autoambulancias y autos fúnebres, regulada en su inciso A), respecto de camiones, camio-

netas, pick ups, jeeps y furgones, comprendidos en su inciso B), en tanto no se acreditara la 

efectiva afectación de estos últimos al desarrollo de actividades económicas que requirieran 

su utilización; 

Que, asimismo, el citado artículo 44 autorizó a esta Autoridad de Aplica-

ción para dar por acreditada de oficio la afectación referida, en función de la información 

contenida en las bases de datos correspondientes al Impuesto sobre los Ingresos Brutos, 

para lo cual se confeccionó un listado de códigos de actividades alcanzadas por dicho tribu-

to cuyo desarrollo, se presume, requiere la afectación de vehículos automotores; 

Que, posteriormente, la Dirección Provincial de Política Tributaria, me-

diante la Disposición Nº 3/14 (B.O. del 15 de enero de 2015), modificó la Disposición Nº 

1/13, adecuando el Nomenclador de Actividades del Impuesto sobre los Ingresos Brutos 

NAIIB 99.1, de acuerdo a las nuevas directivas surgidas de la Ley Nº 14653 -Impositiva para 

el ejercicio fiscal 2015-;  

Que, en virtud de ello, amén de las reconsideraciones efectuadas por 

las dependencias competentes de esta Agencia en ejercicio de las atribuciones conferidas 

por el artículo 8º de la Resolución Normativa Nº 54/14, respecto de ciertas actividades 

económicas cuyo desarrollo requiere de la afectación de vehículos automotores, correspon-

de disponer lo pertinente a fin de actualizar el Anexo Único de dicha Resolución Normativa, 

readecuando el listado de actividades allí establecido, al Nomenclador de Actividades del 

Impuesto sobre los Ingresos Brutos vigente;  

11

03/05/2016



Que han tomado intervención la Subdirección Ejecutiva de Recaudación 

y Catastro, la Gerencia General de Técnica Tributaria y Catastral, y sus Dependencias com-

petentes; 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las 

Leyes Nº 13766; 

Por ello, 

 

 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN  

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1º. Sustituir el Anexo Único de la Resolución Normativa N° 54/14, por el que se 

aprueba como Anexo Único de la presente.  

 

 

ARTÍCULO 2º. Establecer que la sustitución dispuesta en el anterior regirá a partir de la li-

quidación de la cuota tres (3) del Impuesto a los Automotores, correspondiente al ejercicio 

fiscal 2016.  

 

 

ARTÍCULO 3º. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, 

archivar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11



 

 

 

 

 

 

 
 

ANEXO ÚNICO 

 

ACTIVIDADES QUE REQUIEREN LA AFECTACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES 

PARA SU DESARROLLO  

 

Códigos NAIIB 99.1 / CUACM 

       

11110 20130 152030 182001 252090 292301 361030 

11120 20210 152090 182009 261010 292302 369100 

11130 20220 153110 191100 261020 292401 369200 

11140 20310 153120 191200 261090 292402 369300 

11200 20390 153130 192010 269110 292501 369400 

11211 50110 153200 192020 269190 292502 369910 

11212 50120 153300 192030 269200 292601 369921 

11220 50130 154110 201000 269300 292602 369922 

11230 50200 154120 202100 269301 292700 369990 

11240 50300 154190 202200 269302 292901 371000 

11250 101000 154200 202300 269410 292902 372000 

11310 102000 154300 202900 269420 293010 401110 

11320 103000 154410 210100 269510 293020 401120 

11330 111000 154420 210200 269590 293090 401130 

11340 112000 154910 210910 269592 293092 401190 

11390 112001 154920 210990 269600 300000 401200 

11410 112002 154930 221100 269910 311001 401300 

11420 112003 154990 221200 269990 311002 402001 

11430 112004 155110 221300 271000 312001 402002 

11440 112009 155120 221900 272010 312002 402003 

11450 120000 155210 222100 272090 313000 403000 

11460 131000 155290 222200 273100 314000 410010 

11490 132000 155300 223000 273200 315000 410020 

11510 141100 155411 231000 281101 319001 451100 

11520 141200 155412 232000 281102 319002 451200 

12110 141300 155420 232001 281200 321000 451900 

12120 141400 155491 232002 281300 322001 452100 

12130 142110 155492 232003 289100 322002 452200 

12140 142120 160010 233000 289200 323000 452310 

12150 142200 160090 241110 289300 331100 452390 

12160 142900 171110 241120 289910 331200 452400 

12170 151110 171111 241130 289990 331300 452510    

11



12180 151113 171112 241180 291101 332000 452520 

12190 151120 171120 241190 291102 333000 452591 

12210 151130 171130 241200 291201 341000 452592 

12220 151140 171140 241301 291202 342000 452900 

12230 151190 171200 241309 291301 343000 453110 

12240 151200 172100 242100 291302 351101 453120 

12290 151310 172200 242200 291401 351102 453190 

14110 151320 172300 242310 291402 351201 453200 

14120 151330 172900 242320 291501 351202 453300 

14130 151340 173010 242390 291502 352001 453900 

14190 151390 173020 242410 291901 352002 454100 

14210 151411 173090 242490 291902 353001 454200 

14220 151412 181110 242900 292111 353002 454300 

14290 151421 181120 243000 292112 359100 454400 

15010 151422 181130 251110 292191 359200 454900 

15020 151430 181190 251120 292192 359900 455000 

20110 152010 181200 251900 292201 361010 456000 

20120 152020 182000 252010 292202 361020 501111 

501112 512230 514199 522412 523942 622009 749600 

501191 512240 514201 522421 523943 631000 751100 

501192 512250 514202 522422 523944 632000 751200 

501211 512260 514310 522501 523945 633110 751300 

501212 512270 514320 522502 523950 633120 751900 

501291 512290 514330 522910 523960 633191 752100 

501292 512311 514340 522991 523961 633192 752200 

502210 512312 514350 522992 523962 633199 752300 

502220 512313 514390 523110 523969 633210 752400 

502300 512320 514910 523121 523970 633220 752500 

502400 512401 514920 523122 523990 633230 753000 

502500 512402 514931 523130 524100 633231 801000 

502600 513111 514932 523210 524200 633239 802100 

502910 513112 514933 523220 524910 633291 802200 

502920 513119 514934 523290 524990 633299 803100 

502990 513120 514939 523310 525100 633310 803200 

503100 513130 514940 523320 525200 633320 803300 

503210 513140 514990 523330 525900 633391 809000 

503220 513210 515110 523390 526100 633399 851110 

503290 513220 515120 523410 526200 635000 851120 

504011 513310 515130 523420 552120 641000 851190 

504012 513311 515140 523490 552210 642010 851220 

11



 

 

 

 

 

 

 
 

504020 513312 515150 523510 601100 642020 851600 

505001 513313 515160 523520 601210 642023 852001 

505002 513320 515190 523530 601220 642024 853110 

505003 513330 515200 523540 602110 642090 853120 

505004 513410 515300 523550 602120 651100 853130 

505008 513420 515411 523560 602130 661140 853140 

505009 513511 515412 523590 602180 711100 853190 

511110 513512 515421 523610 602190 711200 853200 

511120 513520 515422 523620 602210 711300 900010 

511910 513530 515910 523630 602220 712100 900020 

511920 513540 515921 523640 602230 712200 900090 

511930 513550 515922 523650 602240 712300 911100 

511940 513910 515929 523660 602250 712400 911200 

511950 513920 515990 523670 602260 712900 912000 

511960 513930 519000 523690 602290 713000 919100 

511970 513941 521110 523710 603100 731100 919200 

511990 513949 521120 523720 603200 731200 919900 

512111 513950 521130 523810 611100 731300 921110 

512112 513990 521191 523820 611200 731900 921120 

512113 514110 521192 523830 612100 732100 921200 

512114 514111 521200 523911 612200 732200 921300 

512120 514112 522111 523912 612201 742101 921410 

512121 514119 522112 523913 612209 742102 921420 

512122 514191 522120 523914 621000 742103 921430 

512210 514192 522210 523919 622000 742109 921991 

512220 514193 522220 523920 622001 749210 922000 

512221 514194 522300 523930 622002 749300 923100 

512222 514195 522411 523941 622003 749500 923200 

923300 
      924110 
      924120 
      930300 
      990000 
      

 

   
 

11

RESOLUCION NORMATIVA  N° 11


		2016-05-03T10:30:59-0300
	FOSSATI Gaston




